20 « L'âme avec ses fonctions est quelque chose de distinct de la matière, mais [...] cependant elle est toujours accompagnée des organes de la matière, et [...] aussi les fonctions de l'âme sont toujours accompagnées des fonctions des organes, qui leur doivent répondre, et [...] cela est réciproque et le sera toujours » (GP 6, 533) ; « Les corps organiques ne sont jamais sans âmes, et [...] les âmes ne sont jamais séparées de tout corps organique [...] Les créatures franches ou affranchies de la matière, seraient détachées en même temps de la liaison universelle, et comme des déserteurs de l'ordre général » (Leibniz, GP 6 : 545-546).

21 « Et proinde cum omne corpus organicum a toto universo determinatis ad unamquamque universi partem relationibus afficiatur, mirum non est, animam ipsam quae caetera secundum corporis sui relationes sibi repraesentat, quoddam universi speculum esse, repraesentans caetera secundum ipsum, ut sic dicam, punctum visus » (Leibniz, C : 15) ; et *Monad.*, § 62 : « Quoique chaque monade créée représente tout l'univers, elle représente plus distinctement le corps qui lui est affecté particulièrement [...] : et comme ce corps exprime tout l'univers par la connexion de toute la matière dans le plein, l'âme représente aussi tout l'univers en représentant ce corps, qui lui appartient d'une manière particulière ».

22 Cette correspondance est par ailleurs naturelle et exclut tout arbitraire, comme il sera précisé ci-dessous note 24.

23 « Patet etiam, quid perceptio sit, quae omnibus formis competit, nempe expressio multorum in uno, quae longe differt ab expressione in speculo vel in organo corporeo, quod vere unum non est. Quodsi perceptio sit distinctior, sensum facit » (Leibniz, GP 7 : 317).

24 « Hinc autem fit, ut anima creata necessario plerasque perceptiones habeat confusas, congeriem quippe rerum externarum innumerabilium repraesentantes, quasdam autem propiora vel extantiora organisi accommodata distincte percipiat » (Leibniz, C : 15).

25 « Les idées des qualités sensibles, comme de la couleur, de la saveur, etc. (qui en effet ne sont que des fantômes) nous viennent des sens, c'est-à-dire de nos perceptions confuses » (Leibniz, NE, IV, 4, § 1 ; A VI, 6 : 392).

26 Un point mérite d'être plus spécialement mentionné : c'est par les « petites perceptions » impliquées à l'infini dans toute perception notable que l'on reconnaît, contre Descartes, les cartésiens et Locke, le caractère non-arbitraire de la correspondance entre ce qui est senti et les propriétés résidant dans l'objet physique lui-même, au travers du mécanisme lui-même infini du corps organique : « Ce sont aussi les parties insensibles de nos perceptions sensibles qui font qu'il y a un rapport entre ces perceptions des couleurs, des chaleurs et autres qualités sensibles et entre les mouvements dans les corps qui y répondent, au lieu que les Cartésiens avec notre Auteur, tout pénétrant qu'il est, conçoivent les perceptions que nous avons de ces qualités comme arbitraires, c'est à dire comme si Dieu les avait données à l'âme suivant son bon plaisir sans avoir égard à aucun rapport essentiel entre ces perceptions et leur objets : sentiment qui me surprend et qui me paraît peu digne de la sagesse de l'auteur des choses qui ne fait rien sans harmonie

et sans raison » (Leibniz, *NE*, Préface ; A VI, 6 : 56. – Cf. II, 8, § 13, II, 20, § 6, IV, 3, § 28 (où Philalèthe-Locke résume la position de Leibniz !) ; A VI, 6 : resp. 131, 165-166, 390. La correspondance naturelle des sensations à ce qui est dans l'objet passe par le corps affecté à l'âme, pour autant qu'il communique avec un monde matériel divisé à l'infini : « Ce qui ne se pourrait pourtant pas s'il n'y avait partout des sous-divisions actuelles à l'infini, à fin que tout se puisse ressentir de tout autre. Et par ce moyen toute Ame ou Unité de substance, en représentant originairement son corps, est représentative de tout l'univers suivant sa portée. Ainsi il s'en faut beaucoup que les perceptions de l'âme et les mouvements du corps n'aient qu'un rapport arbitraire », lettre à Costes, 4 juillet 1706 (Leibniz, GP 3 : 383).

27 Parkinson 1981, pp. 10, 12.

28 Ce qui se ramène à ce qu'énonçait la *Lettre sur ce qui est indépendant des sens et de la matière* : « C'est pour cette raison qu'on a coutume de dire que les notions de ces qualités sont claires, car elles servent à les reconnaître ; mais que ces mêmes notions ne sont point distinctes, parce qu'on ne saurait distinguer ni développer ce qu'elles comprennent. C'est un je ne sais quoi, dont on s'aperçoit, mais dont on ne saurait rendre compte » (Leibniz, GP 6 : 500).

29 Le terme de « pensée » est pris ici dans l'acception large qui ne se limite pas aux seules connaissances intellectuelles, mais englobe aussi l'imagination et les sens, comme déjà chez Descartes.

30 « ... certum [est], notiones harum qualitatum compositas esse et resolvi posse, quippe cum causas suas habeant » (Leibniz, A VI, 4 : 586).

31 Mach 1885.

32 « Cum colores aut odores percipimus, utique nullam aliam habemus quam figurarum et motuum perceptionem, sed tam multiplicium et exiguum, ut mens nostra singulis distincte considerandis in hoc praesenti suo statu non sufficiat, et proinde non animadvertat perceptionem suam ex solis figurarum et motuum minutissimorum perceptionibus compositam esse » (Leibniz, A VI, 4 : 592).

33 « Analyseos physicae arcanum in hoc uno consistit artificio, ut qualitates sensuum confusas (nempe calorem et frigus, pro tactu ; sapores, pro gustu ; odores, pro olfactu ; sonos, pro auditu ; colores, pro visu) revocemus ad distinctas quae eas comitantur, quae sunt numerus, magnitudo, figura, motus, consistentia » (Leibniz, A VI, 4 : 1962-1963).

34 « Quaedam Attributorum confusorum resolutio experimentalis in alia attributa » (ibid. 2005). Cette formule est extraite d'un texte dont j'ai donné la traduction française (1993) sous le titre « Pensées sur l'instauration d'une Physique nouvelle (1679) (*Cogitata de nova physica instauranda*) » ; on y trouvera l'exposé du programme d'analyse des sensations aux pp. 16 ss.